

Commissa Rapkei Skarbu Koronnego
(19maja 1775)

XVIII.3.236

191/1775

KOMMISSYA RZECZYPOSPOLITEY SKARBU KORONNEGO.



PRzychylając się do Prawa na ostatnim Seymie Warszawskim w Roku terażniejszym zakończonym, o używaniu do wszelkich Transakcyi Szeptowanego Papieru postanowionego, którego do Książ Grodzkich Warszawskich sposobem Oblaty podanego, y z tychże Książ autentycznie wydanego takowa następuje osnowa. — *Actum in Curia Regia Varsoviensi, Feria Quinta Magna Cane Domini, videlicet die decima tertia Mensis Aprilis, Anno ejusdem Millesimo septingentesimo septuagesimo quinto. Ad Officium & Acta praesentia Castrensia Capitanealia Varsoviensia, personaliter veniens Magnificus Florianus Junosza Drennowski Pocillator Terrae Lomzensis, Confederationis Generalis, & Comitiorum Extraordinariorum Regni Secretarius, eidem Officio & Actis ejus, sancitam Constitutionem infra scriptam, obtulit & ad ingrossandum, in Acta praesentia porrexit Tenoris talis.*

„ PAPIER SĘPTLOWANY. Gdy między pożytki „ do Rzeczypospolitey należące, liczy się używanie Papieru „ Szeptowanego, a to za obyczajem Narodow, w maxy- „ mach Podatkowania rostropnych; więc też pożytki z Pa- „ pieru Szeptowanego, dla Rzeczypospolitey ustanawiając, „ takowe względem Papieru Szeptowanego czyniemy rozrzą- „ dzenie, ostrzegając: iż na wszystkie Transakcyje, podług „ Punktow niżej wyrażonych, ieden tylko Arkusz pierwszy „ płać się będzie, to jest, choćby Transakcyja zawierała w „ sobie kilka, lub kilkanaście Arkuszy, czyli Liber Papieru, „ pierwszy tylko Arkusz płacony być powinien, tym spo- „ sobem.

„ 1. Arkusz Papieru na wszelkie Transakcyje prawne, „ ktore do Aktow publicznych wchodzą, y z nich per extra- „ ctus wychodzą, groszy srebrnych dwa.

„ 2. Arkusz Papieru, na Memoryał do wszystkich Sub- „ sellion, Juryzdykcyą Marszałkowską wjąwszy, grosz srebrny „ ieden.

„ 3. Arkusz Papieru, na którym zapisana będzie rezo- „ lucyja iaka Sądowa, Złoty ieden.

„ 4. Arkusz Papieru, na którym Dekret finalny wypisa- „ ny będzie. Złotych dwa.

„ 5. Arkusz Papieru, na którym Plenipotencya ex Actis, „ lub Recess od niej zapisany będzie. Groszy srebrnych dwa.

„ 6. Arkusz Papieru, na którym kwit z administracyi fun- „ keyi, lub zdanych rachunkow zapisany będzie, po Zło- „ tych Polskich dwa.

„ 7. Arkusz Papieru, na ekstrakt, na którym wyrażona „ będzie Summa od Tyśiąca do pięciu Tyśięcy Złotych, ab- „ hinc Złotych trzy.

„ 8. Arkusz Papieru na Przywilej additionis Annorum „ Złotych dziesięć Tyśięcy.

„ 9. Arkusz Papieru na Przywileie Dostoieństw Ducho- „ wnych y Swieckich, Cywilnych y Wojskowych, z intratą

„od Summy intratę w sobie zawieraiącey od sta Złotych, po
„grofzy srebrnych dwa.

„ 10. Arkusz Papieru na Przywileie Biskupstw, Woie-
„wodztw y Ministeryow, Czerwonych złotych sześćdziesiąt.

„ 11. Arkusz Papieru na Przywileie wszystkich Kaszte-
„lanii. Czerwonych złotych czterdzieści.

„ 12. Arkusz Papieru na Przywileie Urzędow Koronnych,
„Duchownych y Swieckich, Cywilnych y Woyskowych.
„Czerwonych złotych dwadzieścia pięć.

„ 13. Arkusz Papieru na Przywileie Urzędow po Wo-
„iewodztwach, Czerwony złoty ieden.

„ 14. Arkusz Papieru na Przywileie od Urzędow Nadwor-
„nych, iako to: Chambellanii, Generał-Adjutantow, Flü-
„gel-Adjutantow, Kameriunkrow, Sekretarzow, Konfyllia-
„rzow; Czerwonych złotych dwanaście.

„ 15. Arkusz Papieru na Przywileie Funkcyi Ducho-
„wnych y Swieckich, Cywilnych y Woyskowych, po gro-
„fzy srebrnych dwa od sta Złotych od Summy na Rok dla
„takowey Funkcyi wyznaczoney.

„ 16. Arkusz Papieru na Przywilei Urzędow Woysko-
„wych Tytularnych, Czerwonych złotych dwanaście.

„ 17. Arkusz Papieru na Przywilei na Dobra Rzeczypo-
„spolitey, czyli od Summy na Dobrach będącey, od sta Zło-
„tych po grofzy srebrnych dwa

„ 18. Arkusz Papieru na Diploma, na którym Indygenat
„Szlachectwa Polskiego zapisany będzie. Czer: złot: dwieście.

„ 19. Arkusz Papieru na Diploma Szlachectwa, Czer-
„wonych złotych pięćdziesiąt.

„ 20. Arkusz Papieru na Paszport za Granice. Zło: dziesięć.

„ 21. Arkusz Papieru na abszeyt, lub Dymisję groz sre-
„brny ieden.

„ 22. Arkusz Papieru, na którym zaświadczenie wyzwo-
„lenia napisane będzie, Złoty ieden.

„ Tym samym sęplem karty do gry Polskie y Francuz-
„kie, wszelkiego gatunku naznaczone bydź powinny, a za
„ten sępel na kartach: od kart Polskich po gro: srebr: dwa.

„ Od kart zaś Francuzkich po Złotemu płacić się będzie;
„Podobniez wszelkie Kalendarze tąż Cechą znaczone bydź ma-
„ją, tudziez wszystkie Książki drukowane Zydowskie, a
„Sępel tak na Kalendarzach, iako na Książkach wyżej
„wyrażonych po grofzu srebrnym płacony bydź powinien.

„ Jeżeliby zaś kto ważył się nienależycie przedawać pię-
„tnowany Papier, tedy przekonany o to; ma podlegać karze
„Tysiąca Złotych za każdy Arkusz przedanego Papieru, albo,
„jeżeliby miałek iego niebył dostarczaiący piętney ka-
„rze, więzieniem ad arbitrium Sądu karany bydź ma; A ie-
„żeliby kto, choway Boże, miał się odważyć piętno papie-
„ru fałszować, a o to sądownie przekonany był, takowy
„śmiercią szubienicy karany bydź ma.

„ O co oboie tak o fałszowanie, iako o przekupowanie
„piętnowanego Papieru Forum w Kommissyi Sarbowey.

„ Ninieyżym zaś Prawem nietamuie się Dziedzicom w
„Miaściach ich własnych podobne względem Papieru Stę-
„powanego czynić rozrządzenie, ktore dla samych tylko
„Poddanych Dziedzica w Miaściach iego Ziemskich dziedzi-
„cznych służyć ma.

„Stano-

„Stanowimy przytym, aby żaden dokument na Papierze
„nie piętnowanym zapisany, żadnego waloru w żadnym
„sądzie nie miał, y przyięty nie był.

„Zlecamy więc Kommissyi Ekonomiczney Skarbu Koron-
„nego, aby pod swoim dozorem Papier takowy piętnować
„kazała, y zań zebrane pieniądze do Prowentow Skarbo-
„wych przyłączyła, y z onych Rzeczypospolitey, wraz iako
„y z drugich prowienieney rachunek oddała. Jeżeliby zaś
„Kompania iakowa post publicationem Legis presentis trafić
„się miała, ktoraby kontraktem prowienieney za Papier do
„Skarbu Koronnego przychodzącą trzymać chciała, o takiej
„kompanii, Kommissya Skarbowa Koronna na przyszłym Sey-
„mie Stany Rzeczypospolitey uwiadomi. Antoni Ostrowski
„B. K. y P. Præses. Adam Łodzia Xiąże Poniński Marzałek
„Gen: Konf: Kor: y Seymowy manu propria. Michał Hiero:
„Radziwiłł M. M. K. G. W. X. Litt: y Seymowy manu ppr:
*Post cuius quidem Sancitæ Constitutionis superius præinsertæ in Acta
presentia ingrossationem, Originale ejusdem eidem offerenti prævia
Officii sui quietatione est extraditum.* — Wżem wobec y każdemu
z osobna, komu otym wiedzieć należy, niniejszym Uniwersa-
łem wiadomo czyni; Iż ułatwiając zadołyć uczynienie temu
Prawu, aby każdy Obywatel, na potrzebę swoją, iako też
y Kancellarye wszelkie na wydawanie Extraktow, z Książ
swoich, przy ręce, albo w bliskości przynajmniej takowy
Papier znajdować mogli, różne onego składy, we wszyst-
kich gatunkach ceny: iako to po groszu srebrnym jednym,
y po tychże groszy srebrnych dwa, po Złotym Polskim ie-
dnym, po dwa, po trzy, y po dzieścić, założyła. A prze-
to znajdować się będzie, po wszystkich Komorach Celnych,
oprocZ zaś Komor Celnych, dla tych, ktorzy od nich odda-
leni są, znajdować się będzie w niżej wyrażonych miey-
scach; iako to: w Wielkiej Polfcze.

W Woiewodztwie Poznańskim, w Mieście Kościanie.

W Woiewodztwie Kaliskim, w Miałtach, Kaliszu, Py-
zdrach y Koninie.

W Woiewodztwie Sieradzkim w Sieradzu, y w Piotrkowie.

W Woiewodztwie Łęczyckim, w Łęczycy.

W Woiewodztwie Brzeskim Kujawskim, w Brześciu, w
Kowalu, w Przedczu, w Radzieiowie.

W Ziemi Dobrzyńskiej, w Bobrownikach, w Rypinie.

W Woiewodztwie Płockim, w Srzeńsku,

W Woiewodztwie Mazowieckim, w Czersku, Garwoli-
nie, w Wiznie, w Wąsoszcu, w Wyszogrodzie, w Zakro-
czymiu, w Nowym Mieście, w Ciechanowie, w Prasn-
szu, w Łomży, w Rożanie, w Makowie, w Liwie, w
Nurze, w Kamieńczyku, w Ostrowiu.

W Woiewodztwie Rawskim, w Rawie, w Bielsku, w
Sohaczewie, w Mszczonowie, w Gostyninie, w Gombinie.

Zaś w Prowincyi Małopolskiej, w Woiewodztwie Kra-
kowskim, w Książu, w Olsztynie.

W Woiewodztwie Sandomirskim, w Chęcinach, w Stężycy.

W Woiewodztwie Kiiowskim, w Zytomirzu, w Owru-
czu, w Cudnowie, w Białey-cerkwi, w Czehrynie.

W Woiewodztwie Wołyńskim, w Włodzimierzu, w Łu-
cku, w Krzemieńcu, w Korcu, w Stepaniu.

W Woiewodztwie Podolskim, w Latyczowic, w Barze.

W Woie-

W Woiewodztwie Lubelskim, w Łukowie, w Urzędowie.
W Ziemi Chełmskiej, w Chełmie.

W Woiewodztwie Podlaskim, w Mielniku, w Drohiczy-
nie, w Bielsku.

W Woiewodztwie Bracławskim, w Winnicy, w Bracławiu.

W Woiewodztwie Gnieźnieńskim, w Mieście Gnieźnie.

W Których to mieyscach, u Osiob na to od Kommissyi
swoich urządzonych: w Komorach zaś Celnych u Pitarzow
tych Komor, tak Jch Mc PP. Regenci na potrzebę Kancellari
yi swoich, iako też każdy Tranzakcyę zawierający, na po-
trebę swoię Papier ten Stęplowany, za gotowe pieniądze
kupować powinien.

Jako zaś na wzwyż wyrażonych składach, Papier Stęplo-
wany, wkrótce znaydować się będzie, tak używanie onego
od dnia dwudziestego pierwszego Czerwca, w Roku tera-
źniejszy, zacząć się ma, tak dalece: że żadna Tranzakcyę
Autentyczna czyli ręczna, jeżeliby nie była na Stęplowa-
nym, y przywoitey ceny Papierze zapisana, żadney wa-
żności, w żadnym Sądzie, mieć niemoże; na co wszelkie
Sądy maiorum & minorum Subielliorum z obowiązku Prawa
pilny mieć będą dozor.

Co się zaś tycze Papierow na Przywileie, te zawsze w
Warszawie, u Kontraregestranta teyże Expedycyi Papieru
Stęplowanego znaydować się będą, ktore podług numeru,
ręką przez iednego z Kommissarzow, na tychże Arkuszach
zapisanego wydawane będą, a to dla tym porządnieyszey re-
gistratury, y kalkulacyi tychże Papierow.

Gdyby zaś kto chciał mieć na Pargaminie, lub osobnym
Papierze Stępel przyłożony; wtedy za podanym Memorya-
łem do Kommissyi, każdego czasu Stępel przyłożony będzie.

Te zaś Przywileia, ktore podług Procentu Summy In-
traty roczney stęplowane być mają, te rownie zawsze za
podanym Memoryałem do Kommissyi y dowiedzeniem Intra-
ty osobnym na to sporządzonym Stępem stęplowane będą,
gdzie oraz na tymże Papierze Summa Procentu z Intraty
wypadająca przypisana będzie.

Ogłasza się oraz Publico, że Papiery na Przywileia goto-
we będą w Warszawie pro die prima Junii, od ktorego dnia
Exekucyę tegoż Prawa co do Przywileiow zaczynać się ma.

Ktory to Uniwersał aby do wiadomości publiczney do-
szedł, przywoitym sposobem, przez podanie onego do Gro-
dow, publikować Kazała. Co się zaś tycze kart, Kalenda-
rzy, y Książ Zydowskich, osobny Uniwersał wydany będzie.

Dan w Warszawie na Sessyi Dnia 19. Miesiaca Maja
Roku Pańskiego 1775.

ADAM ŁODZIA XIĄŻE PONINSKI

Podskarbi Wielki Koronny.

impr.



Uniwersał względem Papieru Stęplowanego.

<http://rcin.org.pl>

2489

XVIII.3.236

